
Výroční zpráva NFNZ  – 
Nadačního fondu 
nezávislé žurnalistiky 
za rok 2022

VZ NFNZ 2022

Bez nezávislé žurnalistiky nebudeme vědět, 
na kom jsme závislí.
František Dostálek
spoluzakladatel Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky



Obsah

3_Úvodní slovo

5_Poslání a účel fondu

6_Kde konkrétně pomáháme

7_Orgány fondu k 31. 12. 2022

12_Aktivity fondu v roce 2022

42_Jak získáváme zdroje

43_Jak rozdělujeme nadační příspěvky

44_Finanční část

 44_Účetní závěrka 2022

 49_Příloha účetní závěrky 2022

 53_Zpráva dozorčí rady



3 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Úvodní slovo

Vážení a milí podporovatelé svobodné a nezávislé 
žurnalistiky,
rok 2022 se bilancuje velmi těžko. V historii našeho fondu nemá srovnání čili 
měřítko, které bychom přiložili a hned bychom si byli jisti, jestli byl dobrý, 
špatný, nebo jaký vlastně. Začal totiž ruskou agresí na Ukrajině – válkou, 
jakou Evropa nezažila od roku 1945. 

Stejně jako ostatní, i fond musel improvizovat a hledat nové cesty k podpo- 
rovatelům, aby pomohl nezávislé žurnalistice v plnění základních povin- 
ností, a to hned v prvních dnech války. Naše výzva SOS Ukrajina NEWS zazna-
menala obrovský ohlas a přinesla téměř 4 600 000 Kč. Z těchto prostředků 
jsme podpořili první české válečné zpravodaje na Ukrajině a dali vzniknout 
prvním reportážím z fronty. Přispěli jsme na ochranné pomůcky do oblastí 
bojů a pomohli jsme i dvěma ukrajinským médiím, Ukrajinské pravdě a No- 
vému času k relokaci jejich redakcí z Kyjeva, které byly pod přímým útokem 
ruského agresora. V domácím prostředí jsme podpořili novinářský projekt 
pro Ukrajince vyhnané válkou k lepší orientaci a začlenění v naší společnosti.

Věříme, že naše veřejnost zareagovala správně a včas ohledně podpory napa-
daného státu a jeho obyvatel i díky včasným a pravdivým informacím, které 
přinesla česká média.

Nadační fond nezávislé žurnalistiky pokračoval vedle podpory Ukrajiny 
naplno ve své činnosti. Za rok 2022 jsme podpořili celkem 42 projektů částkou 
více než 10,5 milionů Kč. Mezi nejzajímavější a společensky důležitá témata 
podpořených projektů se řadí například Pandora papers (Investigace.cz), 
Zbraně, byznys, politika (Reportér), Jedy v potravinách (Ekonews.cz), Žur- 
nalistikou na TikToku proti dezinformacím a informačnímu chaosu (Hlídací 
pes.org) a PIKO. Jak se pervitin stal součástí české každodennosti (Deník 
Alarm). Všechny podpořené projekty vám představíme na dalších stránkách. 
Rozdělili jsme také 470 000 Kč vybraným médiím na částečné pokrytí 
výpadku příjmů z inzerce.

MediaRating, nástroj pro hodnocení kvality práce médií v oblasti zpravo- 
dajství a publicistiky, opět vyrostl a dnes hodnotí více než 120 médií, včetně 
televizního zpravodajství. Výsledky hodnocení se projevují při výběru zpra- 
vodajství na největším českém vyhledávači Seznam.cz. MediaRating pomá-
há významně čtenářům v odlišení kvalitní žurnalistiky od nekvalitní a fake 
news, stejně tak s orientací v digitálních médiích.

Letošní konference Novinářské fórum velmi rezonovala ve společnosti díky 
silné účasti i tématům, mezi něž patřila i novinařina ve válce na Ukrajině, 
financování médií a standardy kvalitní žurnalistické práce. S těmi pracuje  
a jejich dodržování hodnotí náš MediaRating. 

Na téma společných evropských žurnalistických standardů a přicházející 
evropské regulace (EMFA) jsme na konci roku uspořádali v Praze společně  
s Mezinárodním tiskovým institutem (IPI) konferenci European Journalism 
NOW. V průběhu konference jsme se shodli na potřebě jednotných evropských 
standardů, které by sloužily jako základ pro transparentní, nediskriminační 
a férové hodnocení žurnalistiky v jednotlivých státech EU.



4 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Fond byl opět generálním partnerem Novinářské ceny, nejdůležitější ceny 
oceňující novináře v České republice, a tradičně podpořil program mediál-
ního vzdělávání prostřednictvím organizace Člověk v tísni.

Rok 2022 byl také rokem největší personální rekonstrukce samotného fon-
du. Přivítali jsme Petra Orálka jako nového ředitele, Pavlu Mikešovou jako 
projektovou manažerku a Janu Šnorkovou jako manažerku fundraisingu. 
Vzhledem k angažmá Tomáše Richtera v prezidentské kampani Petra Pavla 
jsem Tomáše s velkými díky za vykonanou práci vystřídal na postu předsedy 
správní rady.

Konečně, stejně jako v letech 2020 a 2021 jsme se věnovali obraně a posílení 
nezávislosti a dlouhodobé udržitelnosti veřejnoprávních médií. Minulý rok 
to byl lobbying za přijetí změn v zákonech, které by zajistily jejich nezávislost.

Postavení nezávislých médií v České republice se však nejen vinou ekono-
mické situace zhoršilo. Zejména poklesem kupní síly díky vysoké inflaci se 
stává předplatné a podpora obsahu často zbytností. Z důvodu velmi špatné 
novely autorského zákona ve věci plateb internetových vyhledávačů za citace 
obsahu médií přišla nezávislá média o značné prostředky, které dostávala 
z Google New Showcase a které za citace měla v budoucnu dostávat, jako 
v jiných zemích EU. 

Nezávislá média se tak dostávají do hlubší krize a potřebují naši podpo-
ru, a to finanční i systémovou. Věříme, že najdeme odpovědi na tyto výzvy 
i v letošním roce. Důležitost nezávislé a kvalitní žurnalistiky je stále více 
zřejmá a naposledy jsme si to mohli ověřit v prezidentských volbách. Jejich 
základní poslání se totiž nemění – pravdivě informovat občany, aby se mohli 
dobře rozhodovat a kontrolovat vládu a instituce, zda plní svoje funkce.

Děkujeme za vaši podporu a sdílení stejných hodnot.

Jiří Kučera 
předseda správní rady



5 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Poslání a účel fondu

Posláním fondu je

• přispět k zajištění a šíření svobodných, 
názorově pluralitních a společensky 

důležitých informací, které ctí 
a obhajují základní hodnoty západního 

světa a principy  
liberální demokracie;

 
• přispívat svobodnou diskusí  

o důležitých společenských, politických 
nebo ekonomických tématech 

ke kultivaci veřejného prostoru 
a otevřenosti  

naší společnosti.

Účelem Nadačního fondu je 

podpora mediálních projektů nebo 
žurnalistů odpovídajících poslání 

Nadačního fondu takovým způsobem, 
aby tyto projekty, společnosti, 

mediální domy či jednotliví novináři 
profesně rostli, zvyšovali svoji kvalitu, 

úroveň a dosah poskytovaných 
informací a zároveň i rozšiřovali 

znalosti a informovanost čtenářů, 
posluchačů nebo diváků. V rozporu 

s účelem Nadačního fondu je podpora 
takových médií, která vykazují 

závislost na politických či významných 
ekonomických silách a tuzemské  

či zahraniční veřejné moci, 
a dále podpora médií, která mají 

netransparentní vlastnickou strukturu.



6 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Kde konkrétně pomáháme

Již od roku 2016 NFNZ pomáhá nezávislým redakcím, které nejsou finan- 
čně závislé na státní moci či na politických stranách a hnutích, politicky 
exponovaných osobách nebo lobbistických skupinách. Fond neposkytuje 
příspěvky médiím, která mají netransparentní vlastnickou strukturu či 
vykazují závislost na politických nebo významných ekonomických silách  
a tuzemské či zahraniční veřejné moci. 

• Podpora investigativní a analytické novinařiny – investigativní granty 
 dvakrát ročně, rozvojové granty, mimograntová podpora

• Kultivace mediálního prostoru a obrana novinářského stavu – hodno- 
 cení důvěryhodnosti zpravodajských serverů; inovativní řešení ve zpravo- 
 dajství; mediální kritika

• Boj proti dezinformacím a fake news –  výzkumy, přednášky, debaty, 
 videospoty

• Veřejnoprávní média – obrana nezávislosti veřejnoprávních médií, osvěta 
 v oblasti mediálních rad 

• Podpora novinářské profese –  konference Novinářské fórum a Novi- 
 nářské ceny



7 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Kolegium

Petr Cichoň

František Dostálek

Jiří Hák

Jaroslav Horák

Silke Horáková

Richard Kaucký

Jiří Kučera

Petr Laštovka

Václav Muchna

Tomáš Richter

Martin Vohánka

Libor Winkler

Většinu členů kolegia 
tvoří zakladatelé fondu. 
Kolegium rozhoduje 
o obsazení hlavních 
funkcí v orgánech fondu, 
jmenuje a odvolává členy 
správní a dozorčí rady, 
jakož i potvrzuje návrh 
na jmenování výkonného 
ředitele fondu. Rozhoduje 
dvoutřetinovou většinou. 

Správní rada 

Jiří Kučera 
(předseda) 

Štefan Szabó 
(místopředseda) 

Tomáš Richter 

Helena Chaloupková

Jakub Macek

Michal Petrman

Správní rada je jediný 
statutární orgán fondu. 
Kvorum pro jednání je 
většina členů, správní 
rada rozhoduje většinou 
dvou třetin všech svých 
členů. Za fond jedná vždy 
předseda správní rady 
s jedním ze členů nebo 
místopředseda správní 
rady s jedním ze členů, 
popřípadě předseda 
a místopředseda.

Dozorčí rada 

František Dostálek 

Petr Laštovka

Dozorčí rada je orgánem 
vykonávajícím typickou 
kontrolní působnost.

Výkonný 
ředitel fondu 

Petr Orálek

Výkonný ředitel 
fondu je exekutivní 
funkce, na kterou 
správní rada přenesla 
část své působnosti 
a zplnomocnila 
výkonného ředitele 
k jejímu výkonu.

Orgány fondu k 31. 12. 2022



8 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Kolegium

Petr Cichoň ( 

Podnikatel a majitel společnosti 
Crocodille, pod kterou kromě 
balených baget a sendvičů spadá 
i řetězec s občerstvením Bageterie 
Boulevard a 360pizza. S prodejem 
baget začal již na střední škole, 
za víc než 26 let jeho společnost 
vyrostla v jednoho z největších 
výrobců balených sendvičů 
v regionu.

„Každý den života  
i podnikání v naší zemi 
mě znovu utvrzuje 
o nezbytnosti dobře 
fungující nezávislé 
žurnalistiky.“

Jiří Hák (

Spoluzakladatel a Managing 
Partner společnosti CORPIN, 
přední česko-slovenské firmy 
působící od r. 2007 v oboru 
korporátních financí. V letech  
1998 až 2002 pracoval v Londýně 
pro ABN AMRO Corporate 
Finance, kde se specializoval  
na klienty z oboru finančních 
služeb. Po návratu do ČR pracoval 
jako externí poradce a následně  
(do r. 2007) jako ředitel pro fúze  
a akvizice skupiny PPF – 
strategické portfolio finančních 
institucí.

„Nezávislost myšlení  
a prezentace informací je 
dnes možná nejdůležitější 
téma od dob totalitních 
režimů 20. století – 
západní společnost  
se zjevně nachází na jedné 
z generačně se opakujících, 
ale klíčových křižovatek 
a nezávislý žurnalismus 
může být tím rozhodujícím 
jazýčkem na vahách  
mezi demokracií  
a totalitarismem.“

František Dostálek (

V roce 1990 se stal jedním 
ze zakladatelů auditorské 
a poradenské firmy KPMG, kterou 
řídil v letech 2001–2010. V období 
2006–2014 zastával pozici člena 
celosvětového vedení KPMG 
a výkonného ředitele pro střední 
a východní Evropu. V letech 2013 
–2014 byl prezidentem Americké 
obchodní komory. Od roku 2017 
je předsedou a členem auditních 
výborů v českých dceřiných 
společnostech skupin Vienna 
Insurance Group a Allianz,  
od roku 2018 do 2021 je předsedou 
dozorčí rady a výboru pro audit 
PPF Group, N.V. Je donátorem 
a spolupracovníkem řady 
neziskových organizací  
a mecenášem kultury. 

„NFNZ podporuji proto, 
že se obávám o osud 
demokracie, která je 
stále více ohrožována 
polopravdami, nepravdami 
a účelovými manipulacemi 
ve veřejném prostoru.“



9 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Jaroslav Horák (

Spolumajitel nakladatelské 
skupiny Albatros Media, za jejíž 
úspěšný rozvoj v roce 2014 získal 
titul podnikatel roku pro Prahu. 
Je také investorem a předsedou 
investičního výboru ARX Equity 
Partners – skupiny private equity 
fondů pro střední a východní 
Evropu a předsedou dozorčí rady 
společnosti VUES Brno. Je členem 
mezinárodní sítě podporovatelů 
sociální iniciativy Ashoka a členem 
správní rady Nadace Albatros.

„Nedávno jsem se zamýšlel 
nad tím, jak mohu co 
nejúčinněji osobně přispět 
k zachování prozápadní 
liberálně demokratické 
orientace naší země. 
Podpora kvalitní a nezávislé 
žurnalistiky byla v této 
souvislosti přesně tím,  
co jsem hledal.“

Richard Kaucký (

Jeden ze zakladatelů Software602 
a spoluautor prvního českého 
textového editoru T602.  
Ve společnosti pracuje aktivně  
od jejího založení v roce 1991, nyní 
je jediným členem představenstva. 
Působil a působí v řadě IT sdružení 
a spolků, je držitelem ocenění 
Osobnost roku české informatiky. 
V mimopracovních aktivitách byl 
dlouhá léta členem správní rady 
mobilního hospice Cesta domů.

„Nechci znovu číst Orwella 
a jeho Farmu zvířat jako 
pátou kopii z psacího 
stroje.“

Silke Horáková (

Spolumajitelka nakladatelské 
skupiny Albatros Media. Aktivně 
podporuje sociální podnikání 
v České republice a organizace 
a akcelerátorské programy v této 
oblasti, jako jsou například Ashoka 
(coby členka její mezinárodní 
sítě podporovatelů), The Social 
Impact Award nebo The Impact 
First Award. Je spoluzakladatelkou 
prvního fondu v České republice 
zaměřeného na podporu 
společensky prospěšných podniků 
(social impact), Tilia Impact 
Ventures, a předsedkyní správní 
rady Nadace Albatros.

„Záleží mi na tom, aby 
Česká republika zůstala 
pevnou součástí liberální 
demokratické Evropy. 
Nezávislou žurnalistiku 
považuji za garanci  
pro společenskou diskusi 
na základě evropských 
demokratických hodnot.“



10 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Jiří Kučera (

Advokát s více než dvacetiletou 
právní praxí. V současné době 
působí jako Managing Partner 
v advokátní kanceláři Kučera  
& Associates, která se specializuje 
na české a mezinárodní obchodní 
právo, nemovitosti, soudní spory, 
veřejné zakázky, hospodářskou 
soutěž a mezinárodní obchod. 
V rámci programů společenské 
odpovědnosti se věnuje  
na bázi pro bono také kauzám 
s celospolečenským přesahem. 

„Bez nezávislé a kvalitní 
žurnalistiky není  
možná kontrola moci  
a bez veřejného dohledu 
nad výkonem moci nelze 
budovat svobodnou 
a demokratickou 
společnost.“

Petr Laštovka (

Specialista na rodinné 
nástupnictví, trusty a nadace. 
Mezi lety 1993 a 2010 působil 
v poradenské společnosti TPA 
Horwath, později se stal jejím 
partnerem. V roce 2011 založil 
společnost EMUN PARTNERS, 
family office, zabývající se správou 
majetků podnikatelů a rodinných 
majetků. V minulosti také 
přednášel pro Komoru daňových 
poradců, Finanční ředitelství 
a na Vysoké škole ekonomické 
v Praze na téma cenných papírů, 
finančních derivátů a investičního 
bankovnictví.

„Nechci řešit otázku 
emigrace, jako to řešili 
naši rodiče. Chci mít 
možnost žít ve svobodné 
České republice.“

Václav Muchna (

S vizí vytvořit českou globální 
firmu v roce 2000 spolu se svým 
společníkem založil Y Soft. V cestě  
za svým cílem spoluzakládal 
pobočky mimo jiné v Japonsku, 
Singaporu, Tel Avivu. Zkušenosti 
s akvizicemi má z USA i Austrálie. 
Y Soft, který dodnes majoritně 
vlastní, má pobočky v 16 zemích  
na 5 kontinentech.



11 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Tomáš Richter (

Podnikatel. Kariéru začínal v roce 
1990 v Kanceláři prezidenta 
republiky Václava Havla. V roce 
1993 založil společnost RiS, s.r.o., 
kterou pak i po prodeji řídil 
a vedl pod názvem ABLOY Czech 
& Slovakia. V roce 2007 se stal 
regionálním ředitelem ASSA 
ABLOY EMEA pro oblast střední 
a východní Evropy. V současné 
době podniká v hotelnictví, 
konkrétně v oblasti lázeňství 
prostřednictvím společností 
OLYMPIA Hotel, s.r.o., a Richter 
Hotels, s.r.o.

„Svobodná a nezávislá 
žurnalistika je jedním  
z hlavních pilířů liberální 
demokracie. Chceme-li 
zůstat součástí svobodné 
západní civilizace, musíme 
tento princip zakotvený  
v naší ústavě hájit.“

Martin Vohánka (

Po ukončení středoškolských 
studií v roce 1995 založil 
společnost W.A.G. payment 
solutions, vystupující pod značkou 
Eurowag, kterou z pozice předsedy 
představenstva řídí dodnes. 
Skupina Eurowag je přední 
poskytovatel integrovaných 
řešení pro silniční mobilitu 
v Evropě. V roce 2014 se stal 
finalistou soutěže Podnikatel 
roku. Přednáší na Vysoké škole 
ekonomické v Praze a dlouhodobě 
se věnuje řadě společensky 
zaměřených filantropických  
aktivit.

„Základním předpokladem 
a současně produktem 
funkční liberální 
demokracie je silná 
nezávislá žurnalistika. 
V Čechách jako i jinde  
na světě je však v defenzivě 
a potřebuje naši aktivní 
pomoc.“

Libor Winkler (

Řídící partner skupiny RSJ, 
která v sobě zahrnuje činnost 
obchodníků s cennými papíry 
a investiční fondy kvalifikovaných 
investorů. Mimoto je také 
spolumajitelem vinařství Dobrá 
vinice, vinných barů Vinograf 
a michelinské restaurace Field. 
Působí jako akcionář galerie DOX 
a je členem správní rady neziskové 
organizace Glopolis. Je členem 
dozorčích rad fondu Neuron  
na podporu vědy a Nadačního 
fondu proti korupci.

„Dnes narůstá snaha 
politiků ovlivňovat 
veřejnoprávní média  
a většina těch soukromých 
je v rukou silných skupin  
s jasnými podnikatelskými 
zájmy. Proto podporu 
médií nezávislých  
jak na politicích,  
tak na úzkých podnika-
telských skupinách 
vnímám pro demokracii 
jako klíčovou.“



12 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Aktivity fondu v roce 2022

Jedy v potravinách

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA 149 900 KČ

Ekonews

Hlavním cílem projektu bylo zmapování výskytu pesticidů ve vodě a v půdě. Redakce 
zjišťovala, jak jsou data zkreslována úřady, jak je na tom pitná voda a potraviny  

z pohledu výskytu pesticidů.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/ekonews-p21/

V roce 2022 Nadační fond nezávislé žurnalistiky poskytl příspěvky v hodnotě 
10 588 000 Kč a podpořil 42 projektů.

Grantová výzva 
Podzim 2021



13 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

České ticho v Evropě

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA 250 000 KČ

Reportér

Na české politické scéně se odehrávaly vzrušené diskuse o tématech a opatřeních 
spojených s EU, často však až dávno po tom, co už bylo o jejich podobě či alespoň 
základním směru rozhodnuto. V době přijímání těchto rozhodnutí se o nich žádná 
veřejná či politická debata nevedla, stejně tak platí, že se česká strana nesnažila, 
nebo nebyla schopna dojednat na evropské půdě jejich změnu. Cílem tohoto projektu 
bylo prozkoumat a podrobně popsat příčiny tohoto jevu a nastínit cesty k možnému 
zlepšení v době, než se Česko ujalo ve druhé polovině roku 2022 evropského  

předsednictví.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/reporter-p21/



14 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

PIKO. Jak se pervitin stal součástí  
české každodennosti 

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 250 000 KČ

Deník Alarm

Jak pervitin souvisí s chudobou? Proč se z něj stal motor levné práce v Česku? Jak 
rozšířený je mezi mladými lidmi z učňovských oborů? Proč dnes většina uživatelů 
drog začíná právě na pervitinu? Jak to, že celých 60 procent lidí ve věznicích sedí  
za problémy související s drogami? Nejen na tyto otázky hledá odpovědi série repor- 
tážních textů PIKO od Apoleny Rychlíkové a Pavla Šplíchala, které prostřednictvím 
příběhů uživatelů pervitinu popisují jeden ze zásadních fenoménů české periferie: 

pervitin.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/a2larm-p21/



15 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Investigace.cz

Pandora Papers

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 248 800 KČ

Redakce Investigace.cz pokračovala v analýzách českých vazeb v uniklých doku-
mentech známých jako Pandora Papers a připravila další sérii příběhů o skrývání 

zisků a vyhýbání se placení daní prostřednictvím daňových rájů.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/investigace-p21/



16 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Grantová výzva 
Jaro 2022

Žurnalistikou na TikToku proti 
dezinformacím a informačnímu chaosu

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA 120 000 KČ

HlídacíPes.org

Redakce HlídacíPes.org vytvořila sérii krátkých edukativních a informativních videí 
reflektujících problematiku dezinformací, informačního chaosu a falešných zpráv  

v digitálním prostoru.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/hlidaci-pes-j22/



17 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Příliš vzdálené Česko

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 120 000 KČ

HlídacíPes.org

Série analytických reportáží na téma, jak se žije lidem, kteří mají daleko i do svého 
krajského, často i okresního města. Mix varovných i pozitivních zpráv, sonda do 
problémů s úředníky, vylidňováním, nevyrovnání se s minulostí, začleňováním, ale i 
spolkového života, přeshraniční spolupráce, pozitivních příkladů. To přinesl projekt 

redakce, který mapoval oblasti tzv. “zpravodajských pouští”.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/hlidaci-pes-j22-2/



18 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Vzděláním k ne/úspěchu

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 250 000 KČ

Deník Alarm

Co trápí vzdělání napříč Českou republikou? Proč neplní funkci sociálního vzestupu? 
Jak souvisí dědičnost chudoby se vzděláváním? A můžeme systém edukace v Česku 
zlepšit? To zkoumala reportážní série Deníku Alarm, kterou připravil sociolog  

a spisovatel Stanislav Biler.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/a2larm-j22/



19 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Kam s jaderným odpadem?

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 180 000 KČ

Ekonews

Jádro nyní v souvislosti s válkou na Ukrajině zažívá renesanci. Je bráno jako bez-
emisní zdroj energie, který umožní snížit závislost na ruském plynu. Zároveň má 
ale několik nevýhod. Cílem projektu bylo upozornit a podrobně popsat, že rozvoj 
jádra jako bezemisního zdroje energie s sebou nese i řadu otázek, které dosud nejsou 

vyřešeny a kterými se úředníci a stát příliš nezabývají.

Výstupy projektu
https://www.nfnz.cz/projekt/ekonews-for-future-media-j22/



20 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Přítomnost

Projekt se skrze reportáže, investigativní a analytickou žurnalistiku zaměřil na reflexi 
aktuálních tuzemských strategií humanizace vězeňství, sociálně přívětivějších alter-
nativních způsobů trestání, resocializace propuštěných vězňů. Vedle toho na nové 
způsoby práce v oblasti prevence kriminality, recidivy zločinnosti a na restorativní 

justici.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/nadacni-fond-m-j-stranskeho/

Dohlížet a trestat?
Český vězeňský systém, postupná humanizace,  

sociálně citlivé alternativní trestání, resocializace 
jako cesta prevence kriminality a její recidivy

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 130 000 KČ



21 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Dvě poslední přání  
Růženy Žertové

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 200 000 KČ

Deník Referendum

Růžena Žertová je jednou z předních poválečných architektek. Její jedinou rea-
lizací ve městě, kde prožila většinu života (Brně), byla stavba vlastního domu. 
Třídílný investigativní podcast a doplňující reportáže představují, jak nakládáme  
s poválečnými stavbami a vůbec s odkazem žen architektek, které bývají opomíjeny.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/denik-referendum-j22/



22 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Zbraně, byznys, politika 

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 250 000 KČ

Reportér

Ruská invaze na Ukrajinu připomněla význam zbraní a zbraňových systémů. Do 
centra pozornosti se opět dostal zbrojní průmysl. Ten je také téměř vždy provázán 
s řadou politických a dalších zájmů, které se promítají i do konkrétních obchodů  

a zakázek. Tento projekt má přinést vhled do propojení zbraní, politiky a peněz.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/reporter-magazin-j22/



23 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Kde skončí miliardy 
na konec černého uhlí?

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA 190 000 KČ

Ekonews

Těžba uhlí byla dlouhé desítky let klíčová jak z hlediska ekonomického, tak sociálního 
hned pro tři české kraje. Nyní postupně dochází k útlumu těžby, zavírání uhelných 
elektráren. To znamená pro tyto regiony obří úkol, jak se s transformací vypořádat, 
k čemuž mají také sloužit peníze z evropských fondů. Projekt si klade za cíl podrobně 
zmapovat, v čem bude transformace uhelných regionů spočívat, do jakých projektů 

připlují desítky miliard korun.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/ekonews-p22/

Grantová výzva 
Podzim 2022



24 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Kolaps české železnice -  
příběh úpadku veřejné dopravy 

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 200 000 KČ

Deník Alarm

Cílem projektu je zviditelnit potenciál husté železniční sítě v Česku, která může být 
skvělým výchozím bodem pro přeměnu neekologických a klimaticky škodlivých fo- 
rem individuální, nákladové i veřejné dopravy v dopravu jiného typu. Zároveň 
projekt poukazuje na negativní společenské dopady aktuálního nefunkčního stavu 
železniční dopravy a nabízí nosné nápady, které se tak mohou dostat dále do české 

veřejné debaty.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/denik-alarm-p22/



25 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Miliardoví developeři, podfinancované obce:
Kdo rozhoduje, jaký bude život 

na pražských předměstích

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 110 000 KČ

Voxpot

Cílem projektu je zmapovat roli, kterou developerské firmy aktuálně hrají v rozvoji 
pražských předměstí, jejich vliv na místní politické a mezilidské vztahy a funkčnost 
demokratické kontroly, které (ne)podléhají. Redakce prozkoumává téma na příkladu 

Statenic, Jenče a jedné další obce.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/voxpot-p22/



26 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Kdo vlastní Česko? 

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 220 000 KČ

Investigace.cz

Cílem projektu je popsat případy neobvykle vysoké koncentrace vlastnictví nemo-
vitostí v různých částech České republiky a zjistit, jaké socioekonomické dopady 
může takové koncentrování nemovitostí přinést. K plošným datům přinese redakce 
konkrétní příběhy z regionů a kontext vysvětlí s pomocí expertů z oborů jako je 

sociologie, urbanistika a další.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/investigace-p22/



27 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Jak přemýšlí Putinovo Rusko? 

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 200 000 KČ

Deník N

Cílem projektu je poskytnout čtenářům možnost lépe nahlédnout do situace a spole-
čenských nálad v Rusku, které je nyní vzhledem k totalitní povaze vládnutí a izolaci  
v důsledku agresivní války vůči Ukrajině pro západní novináře prakticky nedostupné.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/denik-n-p22/



28 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Uvnitř a ven:
Přežít totální instituci 

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 180 000 KČ

Brit Jensen

Podcast nabízí kolaborativní portréty lidí, kteří strávili podstatnou část života v po-
bytovém zařízení pro „lidi s postižením“. Vypravěči jsou lidé s diagnózou „mentálního 
postižení“, i když důvody přidělení diagnózy a její dopady se případ od případu liší.

Do našeho projektu všichni vstoupili s cílem vylíčit svou zkušenost s odloučením 
a marginalizací způsobem, který by byl přístupný nejen nám coby jejich spolupra-

covníkům, ale také posluchačům z řad veřejnosti.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/brit-jensen-p22/



29 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 60 000 EUR POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 90 000 EUR

Ukrajinská pravda Nový čas

Kvůli odlivu inzerentů, který nastal v ukrajinských médiích bezprostředně po vy- 
puknutí války, se tamní redakce nacházely v existenční krizi a hrozil jim zánik.  
Na svědectví ukrajinských reportérů se však spoléhali mimo jiné i zahraniční no-
vináři. Obě média se stala hlavním zdrojem zpráv od začátku války. Příspěvky byly 

určeny na pomoc s financováním provozu médií v zemi zmítané válkou.

Ukrajinská pravda je populární  
zpravodajský portál zaměřený na 
investigativní novinařinu a aktuál-
ní dění v ukrajinské politice. Jeho 
měsíční návštěvnost se pohybovala 

od 8 až 10 milionů čtenářů.

Novoe vremja – ukrajinský týdeník, 
web a rozhlas, založený v roce 2014. 
Komentuje aktuální dění v politice,  
ekonomice a ve společnosti. Po vy- 
puknutí války měl 140 zaměstnan- 
ců (před válkou 200). Zveřejňuje vy-

brané články v anglickém jazyce.

Přímá podpora ukrajinských médií



30 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Ihned po napadení Ukrajiny Ruskem NFNZ spustil grantovou výzvu na podporu 
tamních médií i českých redakcí, které poskytovaly přímé zpravodajství z místa kon- 
fliktu zaměřené na popis průběhu ruské agrese a jejích dopadů. Granty byly určeny 

především na cestovné, komunikační náklady, ubytování a další logistiku.

Grantová výzva  
SOS UKRAJINA NEWS

Aktuálně.cz 
Příspěvek na 

zajištění cesty 
na Ukrajinu, 

bezpečnostní vesty 
a helmy PRESS

Deník N 
Příspěvek 
na přímé 

zpravodajství  
z místa konfliktu 

zaměřené na popis 
průběhu ruské 
agrese a jejích 

dopadů.

Voxpot 
Reportování  

z hranice  
s Běloruskem, 

Žytomyru  
a různých částí 

Kyjeva

Sodomková 
Magdaléna 
Monitoring 

uprchlíků na 
polsko-ukrajinské 

hranici

Tereza Engelová 
Situace na rusko-
estonské hranici

Deník N 
Příspěvek na 

zajištění cesty 
na Ukrajinu, 
komunikační 

náklady, ubytování 
a jinou logistiku

Deník N 
Příspěvek na 

zakoupení dvou 
neprůstřelných 

vest

125 000 KČ

45 000 KČ

35 000 KČ

50 000 KČ

75 000 KČ

70 000 KČ

45 000 KČ

Hospodářské 
noviny 

Ukrajinští a ruští 
dopisovatelé - 
deníky z války, 
mzdy 5 měsíců

125 000 KČ

Reportér 
Pomoc  

s financováním 
práce reportéra  

v Kyjevě

90 000 KČ



31 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Ukrajinka v Česku – Zpravodajský server 
pro ukrajinské občany v ČR 

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 225 000 KČ

Media Marketing Services

Příspěvek 45 000 Kč byl určen na vznik nového internetového Rádia Ukrajina. 
Grant ve výši 180 000 Kč byl určen na pokračování již podpořeného projektu, jehož 
cílem bylo vybudovat zpravodajskou platformu pro ukrajinské občany. Projekt 
propojuje aktivity internetového Rádia Ukrajina orientovaného hlavně na tradiční 
rozhlasovou produkci (krátké zprávy, hudba, mluvené slovo) s mediálním obsahem 
a praktickými informacemi pro uprchlíky, které přináší ve svém Telegramovém ka-
nále Українка в Чехії (Ukrajinka v Česku) Oksana Maslova, novinářka z Oděsy. 
Pod hlavičkou Rádia Ukrajina tak vznikl kvalitní zpravodajský server reagujícího na 
aktuální potřeby ukrajinských uprchlíků s výstupy nejen na webu, ale také v rádiu 

a na sítích.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/media-marketing-services-u22/



32 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

GRANTY ZÍSKALI TITO PŘEDKLADATELÉ:

Výzva byla určena nezávislým zpravodajským médiím, která v březnu až květnu 
2022 v důsledku války na Ukrajině zaznamenala zásadnější a ohrožující ztrátu příj- 
mů z inzerce nebo od přímých podporovatelů. Správní rada NFNZ rozdělila ve výzvě 
470 000 korun mezi čtyři žadatele. Příspěvek byl určen především na zajištění 

výroby relevantního obsahu a provozu vydavatelství.

Grantová výzva  
Inzerce 2022

Echo 24

150 000 KČ

Forum 24

150 000 KČ

Reportér

100 000 KČ

Deník 
Referendum

70 000 KČ



33 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Rozvoj redakčního workflow  
a posilování obsahu investigace.cz

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA 200 000 KČ

Investigace.cz

Podstatou tohoto projektu bylo posílení redakčního týmu investigace.cz. Grant po- 
mohl rozšířit tým o jednoho zkušeného redaktora. Zároveň se projekt zabýval otáz-
kou efektivních pracovních procesů v redakci a úpravou organizační struktury.  
V rámci projektu se zaměřili na posílení seniority v týmu redaktorů. V lednu 2022 do 
týmu přijali zkušenou redaktorku Annu Košlerovou, která dříve působila v redakci 
irozhlas.cz. Od července 2022 se po odchodu Anny Košlerové podařilo pro redakci 
získat Kristinu Vejnbender z ekonomického webu E15. Kristina Vejnbender má sil-
nou znalost regionu bývalého Sovětského svazu a na tento region se také v rámci  

své práce zaměřuje.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/investigace-r21/

Rozvojové granty  
a ostatní projekty



34 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Rozvoj podcastové produkce 
investigace.cz  

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 300 000 KČ

Investigace.cz

Projekt se soustředí na vybudování vlastního podcastového studia, na zaměstná-
ní zkušeného editora, který pomůže s audio storytellingem a potřebnou edukaci 

moderátorů.



35 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Hrdinové kapitalistické práce II.  

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 200 000 KČ

Deník Alarm

Pokračování úspěšného projektu Saši Uhlové a Apoleny Rychlíkové – tentokrát  
z prostředí východoevropských dělníků hledajících štěstí na Západě. Saša Uhlová 
se znovu vrhá do koloběhu špatně placených prací: ve Francii, v Německu a Anglii.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/a2larm-m21/



36 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Jeden svět na školách – 
Mediální vzdělávání  

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 500 000 KČ

Člověk v tísni

JSNS je vzdělávací program a webový portál, který poskytuje učitelům audiovizuální 
lekce, vzdělávací kurzy, metodickou podporu, didaktické příručky a další materiály 
pro výuku ve školách. Hlavním cílem projektu Mediální vzdělávání je učit mladé 
lidi pracovat s informacemi, analyzovat mediální sdělení a posuzovat jejich důvěry-
hodnost, rozlišovat ta, která jsou založena na faktech, od těch manipulativních a lži- 
vých. Žáci a studenti se učí využívat potenciál moderních technologií se znalostí 

jejich rizik.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/clovek-v-tisni-m22/



37 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Novinářská cena 2021  

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 500 000 KČ

Nadace OSF

Nadace OSF udílí prestižní novinářské ceny již od roku 2010. Loňský dvanáctý ročník 
ocenil kvalitní žurnalistické příspěvky v celkem 14 kategoriích psané, audiovizuální 
a online žurnalistiky. Soutěž je určena novinářům všech typů a velikostí médií – 

tištěných i elektronických, od regionálních po celostátní.

Novinářská cena je unikátní tím, že hodnotí konkrétní příspěvky, které autoři  
a redakce sami přihlašují do jednotlivých kategorií. Uspět tak může práce renomo-
vaného i začínajícího autora. Příspěvky hodnotí poroty, složené z respektovaných 
osobností veřejného života z České republiky i zahraničí, a poskytují tak novinářům 
cennou zpětnou vazbu. Současně upozorňují veřejnost na novinářské počiny, které 

zajímavým způsobem zachycují problematiku dnešní společnosti.

Nadační fond byl generálním partnerem Nadace OSF v roce 2022.

Více o Novinářské ceně:
www.novinarskacena.cz



38 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Analýza radničních periodik 2022  

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 50 000 KČ

Oživení

Příspěvek byl vynaložen v rámci projektu, jehož cílem bylo analyzovat míru zne-
užívání zpravodajů v předvolební době u 50 největších měst ČR, kde dohromady 
žije přes 3 miliony obyvatel. Organizace dlouhodobě sleduje ve svých analýzách  
jednotlivá kritéria a jejich proměnu. Záměrem projektu bylo také využít výsledky  
v komplexnějších debatách o regionálním mediálním prostředí. Předvolební analýzu 

radničních periodik provádí již od roku 2006.

Výstupy projektu:
https://www.nfnz.cz/projekt/oziveni-m22/



39 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Odborné poradenství 
v oblasti kolektivní správy  

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 50 000 KČ

Asociace online vydavatelů

Grant byl využit na právní služby spojené s konzultacemi, přípravou stanovisek  
a návrhů směrem ke kolektivní správě. Cílem Asociace Online Vydavatelů (dále také 

jako AOV) bylo uhájit pozici nezávislých médií, která AOV sdružuje.

Předplatitelský systém REMP  
+ nová digitální podoba magazínu Reportér  

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA: 15 000 EUR

Reportér

V reakci na rostoucí cenu papíru, distribuci a nižší míru retence předplatitelů v dů-
sledku inflace Reportér magazín zavede nový předplatitelský systém REMP a také 
novou podobu webových stránek i aplikací. Cílem projektu je rozšíření celkového 
počtu předplatitelů a zvýšení podílu předplatného s vyšší výnosností pro magazín 

Reportér (digitální verze, předplatné s audioverzí a prémiové balíčky).



40 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Novinářské fórum 2022
www.novinarskeforum.cz

Pátý ročník Novinářského fóra se uskutečnil 23. června 2022 v pražském Kině 
Přítomnost. Hlavním cílem této každoroční konference je sdílení informací, zku- 
šeností a přístupů mezi novináři, studenty žurnalistiky a zájemci o mediální dění. 
Hlavní témata loňského ročníku byla: přehodnocení tradičních představ o novinářské 
objektivitě, média ve válce a před ní, financování médií, žurnalistická etika v praxi 
a hodnotové a názorové ukotvení novinářů. Hosty debat byli například Jan Motal, 
Michal Klíma, Ondřej Tolar, Soňa Koškinová, Jan Bělíček, Eva Soukeníková a další.

Akci jsme pořádali ve spolupráci s Nadací OSF. Konference se zúčastnilo 140 účastní- 
ků. Mediálním partnerem byla Česká tisková kancelář, která konferenci přenášela 

živě. 

Tentýž den večer byly tradičně udíleny novinářské ceny za nejlepší počiny roku 2021, 
tentokrát už podvanácté. Oceněné novináře a jejich práce z loňska i předchozích 

ročníků si můžete prohlédnout ve virtuální Síni slávy. 



41 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

MediaRating NFNZ  
Projekt NFNZ, který hodnotí důvěryhodnost médií, má za sebou čtyři roky. 
MediaRating NFNZ je transparentní a nezávislý a široce uznávaný nástroj určený 
k hodnocení práce redakcí, tj. dodržování základních novinářských standardů  
a zvyšování mediální gramotnosti čtenářů médií v České republice. Jeho záměrem 
je poskytnout přehled o tom, jak analyzovaná média zacházejí s informacemi a pos-
kytují je čtenářům, a zároveň je vodítkem pro firmy zadávající inzerci do konkrétních 

médií.

Odlišuje média, pro něž je prioritou výroba obsahu a dodržování novinářských 
standardů, od těch, kteří jen obsah přebírají, recyklují a snaží se na tom vydělat.

MediaRating NFNZ vychází ze tří principů, které považujeme za základ profesionální 
novinářské práce: transparentnost média, poctivé nakládání se zdroji a profesionální 
práci s obsahem. Z těchto principů vychází metodika MediaRatingu. Média jsou 

kódována ručně.

V loňském roce jsme připravili změnu metodiky, která mimo jiné posiluje roli obsahu 
a práce s ním v celkovém hodnocení. Platí od ledna 2023.

Výsledky hodnocení médií a více informací o Ratingu NFNZ: 
www.nfnz.cz/rating-medii/



42 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Jak získáváme zdroje

NFNZ – Nadační fond nezávislé žurnalistiky se soustřeďuje na získávání prostřed-
ků pro svou činnost od soukromých osob. V zájmu transparentnosti má stanovená 
pravidla pro přijímání darů. Dárcem fondu může být jakákoliv fyzická nebo práv-

nická osoba splňující následující kritéria:

• Výše daru musí odpovídat reálným možnostem dárce.

• Dar nesmí být anonymní – v opačném případě ho Nadační fond nepřijme.

• Dar v hodnotě přesahující 10 001 Kč může dárce Nadačnímu fondu darovat jen  
na základě písemné darovací smlouvy.

• V případě daru převyšujícího 250 000 Kč musí přijetí daru schválit správní rada – 
ta má právo svým rozhodnutím jakýkoliv dar odmítnout.

• Dotace či dar nesmí pocházet ze zdrojů státu, jeho orgánů či orgánů samosprávy 
České republiky či Evropské unie.

Správní náklady jsou plně kryty z darů zakladatelů a členů orgánů NFNZ.

Dárci fondu pocházejí z řad soukromých podnikatelů a veřejnosti. Se svými striktně 
nastavenými pravidly ohledně přijímání darů a svým zaměřením je fond v ČR 
zcela ojedinělý. Fond nepřijímá dary od orgánů jakéhokoliv státu či samosprávy  
a politicky exponovaných osob. U darů převyšujících 50 000 Kč je výkonný ředitel 
Nadačního fondu povinen vypracovat analýzu vazeb potenciálního dárce na jiné 
subjekty včetně jeho účasti v orgánech jiných subjektů a v případě potenciálního 
rizika pro dobrou pověst Nadačního fondu předložit dar správní radě ke schválení. 

Nadační fond nezávislé žurnalistiky můžete podpořit darem přes platformu  
Darujme.cz nebo přímo na bankovní účet fondu 16161626/2010. 

 

Děkujeme všem dárcům a podporovatelům. 



43 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Finanční podpora je určena médiím s transparentní vlastnickou strukturou, která 
nevykazují závislost na politických či významných ekonomických silách a tuzemské 
či zahraniční veřejné moci. O grant se mohou ucházet také jednotlivci působící 

mimo redakce.

Udělení podpory je vyloučeno pro veřejnoprávní média (žadatelé s nimi mohou 
spolupracovat při šíření výstupů projektu).

Každá žádost o grant ve standardních grantových výzvách je vždy posouzena ex- 
terními hodnotiteli. Jejich písemné hodnocení je předloženo správní radě, která se 
o ně při diskusi o podpoře jednotlivých projektů opírá. Expertní rada NFNZ působí 
jako neformální poradní orgán fondu. Její složení je zveřejněno na webových strán-
kách NFNZ. Členové Expertní rady pomáhají fondu mimo jiné právě při hodnocení 

grantových žádostí. 

Ve výroční zprávě jsou použité fotografie ze zdrojů: Ekonews, Deník Alarm, Člověk  
v tísni, Investigace.cz, Hlídacípes.org, Oksana Maslova (“Ukrajinka v Česku”), Nadace 

OSF, Pixabay, Přítomnost, Reportér, Ukrajinská pravda, Voxpot (Majda Slámová).

Jak rozdělujeme nadační příspěvky



44 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

 A.  Dlouhodobý majetek celkem A.I.+...+A.IV. 001 +109 +38
 A. I.   Dlouhodobý nehmotný majetek celkem  A.I.1+...+A.I.x 002 +194 +194
 A. I. 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje  účet 012 003
  2. Software účet 013 004
  3. Ocenitelná práva účet 014 005
  4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek účet 018 006
  5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek účet 019 007 +194 +194
  6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek účet 041 008
  7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek účet 051 009
 A. II.  Dlouhodobý hmotný majetek celkem A.II.1+...+A.II.x  010 +42 +42
 A. II. 1. Pozemky účet 031 011
  2. Umělecká díla, předměty a sbírky účet 032 012
  3. Stavby účet 021 013
  4. Hmotné movité věci a jejich soubory účet 022 014 +42 +42
  5. Pěstitelské celky trvalých porostů účet 025 015
  6. Dospělá zvířata a jejich skupiny účet 026 016
  7.  Drobný dlouhodobý hmotný majetek účet 028 017
  8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek  účet 029 018
  9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek účet 042 019
  10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek účet 052 020
 A. III.   Dlouhodobý finanční majetek celkem A.III.1+...+A.III.x 021
 A. III. 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba účet 061 022
  2. Podíly – podstatný vliv  účet 062 023
  3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti účet 063 024
  4.  Zápůjčky organizačním složkám účet 066 025
  5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky účet 067 026
  6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek účet 069 027
 A. IV.  Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  A.IV.1+...+A.IV.x  028 -127 -198
 A. IV. 1.  Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje  účet 072  029
  2.  Oprávky k softwaru  účet 073 030
  3.  Oprávky k ocenitelným právům  účet 074  031
  4.  Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku účet 078  032
  5.  Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku účet 079 033 -92 -158
  6.  Oprávky ke stavbám účet 081 034
  7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem 
   a souborům hmotných movitých věcí účet 082 035 -35 -42

Označ. číslo
řádku

Účetní období
stav k prvnímu dni k poslednímu dni

A K T I V A

Rozvaha

VZZ dle 504/2002 Sb. ve znění pro rok 2016

v tisících Kč

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

IČ

k

otisk podacího razítka

31. 12. 2022

0 5 2 9 4 2 5 8

NFNZ - Nadační fond 
nezávislé žurnalistiky

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

Ovocný trh 579/6
Praha 1
110 00

Účetní závěrka k 31. 12. 2022



45 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

  8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů účet 085 036
  9.  Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům účet 086 037
  10.  Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku účet 088 038
  11.  Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku účet 089 039
 B.   Krátkodobý majetek celkem  B.I.+...+B.IV.  040 +9 167 +8 545
 B. I.   Zásoby celkem  B.I.1+...+B.I.x  041
 B. I.  1.  Materiál na skladě účet 112  042
  2.  Materiál na cestě účet 119 043

   3.  Nedokončená výroba  účet 121  044
   4.  Polotovary vlastní výroby  účet 122  045
   5.  Výrobky  účet 123  046
   6.  Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny  účet 124  047
   7.  Zboží na skladě a v prodejnách  účet 132  048
   8.  Zboží na cestě účet 139  049
   9.  Poskytnuté zálohy na zásoby  účet 314  050
 B. II.   Pohledávky celkem  B.II.1+...+B.II.x  051 +30 +520
 B. II.  1.  Odběratelé  účet 311  052  +69
   2.  Směnky k inkasu  účet 312  053
   3.  Pohledávky za eskontované cenné papíry  účet 313  054
   4.  Poskytnuté provozní zálohy  účet 314 - ř. 51  055 +30 +30
   5.  Ostatní pohledávky  účet 315  056
   6.  Pohledávky za zaměstnanci  účet 335  057
   7.  Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení 
    a veřejného zdravotního pojištění  účet 336  058
   8.  Daň z příjmů účet 341  059
   9.  Ostatní přímé daně účet 342  060
   10.  Daň z přidané hodnoty  účet 343  061
   11.  Ostatní daně a poplatky  účet 345  062
   12.  Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem  účet 346  063
   13.  Nároky na dotace a ostatní zúčtování 
    s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků účet 348  064
   14.  Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti  účet 358  065
   15.  Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí  účet 373  066
   16.  Pohledávky z vydaných dluhopisů účet 375  067
   17.  Jiné pohledávky  účet 378  068  +421
   18.  Dohadné účty aktivní  účet 388  069
   19.  Opravná položka k pohledávkám  účet 391  070
 B. III.   Krátkodobý finanční majetek celkem  B.III.1+...+B.III.x  071 +9 096 +7 987
 B. III.  1.  Peněžní prostředky v pokladně účet 211  072 +9 +2
   2.  Ceniny  účet 213  073
   3.  Peněžní prostředky na účtech  účet 221  074 +9 087 +7 985
   4.  Majetkové cenné papíry k obchodování  účet 251  075
   5.  Dluhové cenné papíry k obchodování  účet 253  076
   6.  Ostatní cenné papíry  účet 256  077
   7.  Peníze na cestě účet 261  078
 B. IV.   Jiná aktiva celkem  B.IV.1+...+B.IV.x  079 +41 +38
 B. IV.  1.  Náklady příštích období  účet 381  080 +41 +38
   2.  Příjmy příštích období  účet 385  081
    AKTIVA CELKEM  A.+B.  082 +9 276 +8 583

Označ.
číslo

řádku
Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni
A K T I V A



46 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

 A.   Vlastní zdroje celkem  A.I.+...+A.II. 001 +8 708 +7 963
 A. I.   Jmění celkem  A.I.1+...+A.I.x  002 +8 708 +7 963
 A. I.  1.  Vlastní jmění  účet 901  003 +120 +120
    2.  Fondy  účet 911  004 +8 588 +7 843
    3.  Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků účet 921  005
 A. II.   Výsledek hospodaření celkem  A.II.1+...+A.II.x  006  +0
 A. II.  1.  Účet výsledku hospodaření  účet +/-963  007 xxxxxxxxxxxx +0
    2.  Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení  účet +/-931  008  xxxxxxxxxxxx
    3.  Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let  účet +/-932  009
 B.   Cizí zdroje celkem  B.I.+...+B.IV.  010 +568 +620
 B. I.   Rezervy celkem  B.I.1+...+B.I.x  011
 B. I.  1.  Rezervy  účet 941  012
 B. II.   Dlouhodobé závazky celkem  B.II.1+...+B.II.x  013
 B. II.  1.  Dlouhodobé úvěry  účet 951  014
    2.  Vydané dluhopisy  účet 953  015
    3.  Závazky z pronájmu  účet 954  016
    4.  Přijaté dlouhodobé zálohy  účet 955  017
    5.  Dlouhodobé směnky k úhradě účet 958  18
    6.  Dohadné účty pasivní  účet 389  019
    7.  Ostatní dlouhodobé závazky  účet 959  020
B. III.   Krátkodobé závazky celkem  B.III.1+...+B.III.x  021 +556 +608
B. III.  1.  Dodavatelé  účet 321  022 +147 +101
    2.  Směnky k úhradě účet 322  023
    3.  Přijaté zálohy  účet 324  024
    4.  Ostatní závazky  účet 325  025  +34
    5.  Zaměstnanci  účet 331  026 +180 +168
    6.  Ostatní závazky vůči zaměstnancům  účet 333  027
    7.  Závazky k institucím sociálního zabezpečení 
     a veřejného zdravotního pojištění  účet 336  028 +89 +89
    8.  Daň z příjmů účet 341  029
    9.  Ostatní přímé daně účet 342  030 +20 +35
    10.  Daň z přidané hodnoty  účet 343  031
    11.  Ostatní daně a poplatky  účet 345  032
    12.  Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu  účet 346  033
    13.  Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků účet 348  034
    14.  Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů účet 367  035
    15.  Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti  účet 368  036
    16.  Závazky z pevných termínovaných operací a opcí  účet 373  037
    17.  Jiné závazky  účet 379  038
    18.  Krátkodobé úvěry  účet 231  039
    19.  Eskontní úvěry  účet 232  040
    20.  Vydané krátkodobé dluhopisy  účet 241  041
    21.  Vlastní dluhopisy  účet 255  042
    22.  Dohadné účty pasivní  účet 389  043 +120 +181
    23.  Ostatní krátkodobé finanční výpomoci  účet 249  044
 B. IV.   Jiná pasiva celkem  B.IV.1+...+B.IV.x  045 +12 +12
 B. IV.  1.  Výdaje příštích období  účet 383  046
    2.  Výnosy příštích období  účet 384  047 +12 +12
     PASIVA CELKEM  A.+B.  048 +9 276 +8 583

Označ.
číslo

řádku
Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni
P A S I V A

 Okamžik sestavení: 6. 3. 2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:
 Právní forma účetní jednotky: nadační fond
 Předmět činnosti nebo účel:
 Činnosti ostatních organizací sdružujících osoby 
 za účelem prosazování společných zájmů j. n.

Mgr. Jiří Kučera Štefan Szabó



47 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

 A.   Náklady  A.I.+...+A.VIII.  001 +6 911  +6 911
 A. I.   Spotřebované nákupy a nakupované služby  A.I.1+...+A.I.x  002 +3 215  +3 215
 A. I.  1.  Spotřeba materiálu, energie 
    a ostatních neskladovaných dodávek  účty 501, 502, 503  003 +66  +66
   2.  Prodané zboží  účet 504  004
   3.  Opravy a udržování  účet 511  005 +2  +2
   4.  Náklady na cestovné  účet 512  006 +16  +16
   5.  Náklady na reprezentaci  účet 513  007 +549  +549
   6.  Ostatní služby  účet 518  008 +2 582  +2 582
 A. II.   Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace  A.II.1+...+A.II.x  009
 A. II.  7.  Změna stavu zásob vlastní činnosti  účty 561, 562, 563, 564  010
   8.  Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb  účty 571, 572  011
   9.  Aktivace dlouhodobého majetku  účty 573, 574  012
 A. III.   Osobní náklady  A.III.1+...+A.III.x  013 +3 338  +3 338
 A. III.  10.  Mzdové náklady účet 521 014 +2 575  +2 575
   11.  Zákonné sociální pojištění  účet 524  015 +763  +763
   12.  Ostatní sociální pojištění  účet 525  016
   13.  Zákonné sociální náklady  účet 527  017
   14.  Ostatní sociální náklady  účet 528  018
 A. IV.   Daně a poplatky  A.IV.1+...+A.IV.x  019 +1  +1
 A. IV.  15.  Daně a poplatky  účty 531, 532, 538  020 +1  +1
 A. V.   Ostatní náklady  A.V.1+...+A.V.x  021 +86  +86
 A. V.  16.  Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále  účty 541, 542  022
   17.  Odpis nedobytné pohledávky  účet 543  023
   18.  Nákladové úroky  účet 544  024
   19.  Kursové ztráty  účet 545  025 +69  +69
   20.  Dary  účet 546  026
   21.  Manka a škody  účet 548  027
   22.  Jiné ostatní náklady  účet 549  028 +17  +17
 A. VI.   Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv 
    a opravných položek  A.VI.1+...+A.VI.x  029 +71  +71
 A. VI.  23.  Odpisy dlouhodobého majetku  účet 551  030 +71  +71
   24.  Prodaný dlouhodobý majetek  účet 552  031
   25.  Prodané cenné papíry a podíly  účet 553  032
   26.  Prodaný materiál  účet 554  033
   27.  Tvorba a použití rezerv a opravných položek  účty 556, 559  034
 A. VII.   Poskytnuté příspěvky  A.VII.1+...+A.VII.x  035 +200  +200
 A. VII.  28.  Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované 
    mezi organizačními složkami  účty 581, 582  036 +200  +200
 A. VIII.   Daň z příjmů A.VII.1+...+A.VII.x  037
 A. VIII.  29. Daň z příjmů účet 591  038
    NÁKLADY CELKEM   039 +6 911  +6 911

Označ. číslo
řádku

Běžné období
Hlavní Hospodářská Celkem

V Ý K A Z  Z I S K U  A  Z T R Á T Y

Výkaz zisku a ztráty

VZZ dle 504/2002 Sb. ve znění pro rok 2016

v tisících Kč

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

Od:

IČ

Do:

k

otisk podacího razítka

31. 12. 2022

1.1.2022 31.12.2022

0 5 2 9 4 2 5 8

NFNZ - Nadační fond 
nezávislé žurnalistiky

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

Ovocný trh 579/6
Praha 1
110 00



48 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

 B.   Výnosy B.I.+...+B.VII. 040 +6 911  +6 911
 B. I.   Provozní dotace  B.I.1+...+B.I.x  041
 B. I.  1.  Provozní dotace  účet 691  042
 B. II.   Přijaté příspěvky  B.II.1+...+B.II.x  043 +40  +40
 B. II.  2.  Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami  účet 681  044
   3.  Přijaté příspěvky (dary)  účet 682  045 +40  +40
   4.  Přijaté členské příspěvky  účet 684  046
 B. III.   Tržby za vlastní výkony a za zboží  účty 601, 602, 603  047 +173  +173
 B. IV.   Ostatní výnosy  B.IV.1+...+B.IV.x  048 +6 687  +6 687
 B. IV.  5.  Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále  účty 641, 642  049
   6.  Platby za odepsané pohledávky  účet 643  050
   7.  Výnosové úroky  účet 644  051 +2  +2
   8.  Kursové zisky  účet 645  052
   9.  Zúčtování fondů účet 648  053 +6 685  +6 685
   10.  Jiné ostatní výnosy  účet 649  054
 B. V.   Tržby z prodeje majetku  B.V.1+...+B.V.x  055 +11  +11
 B. V.  11.  Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku  účet 652  056
   12.  Tržby z prodeje cenných papírů a podílů účet 653  057
   13.  Tržby z prodeje materiálu  účet 654  058 +11  +11
   14.  Výnosy z krátkodobého finančního majetku  účet 655  059
   15.  Výnosy z dlouhodobého finančního majetku  účet 657  060
    Výnosy celkem   061 +6 911  +6 911
 C.   Výsledek hospodaření před zdaněním  B. - A.I.1-...-A.VII.x + C. x.  062 +0  +0 
 D.   Výsledek hospodaření po zdanění  B. - A. + D. x.  063 +0  +0

Označ. číslo
řádku

Běžné období
Hlavní Hospodářská Celkem

V Ý K A Z  Z I S K U  A  Z T R Á T Y

 Okamžik sestavení: 6. 3. 2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:
 Právní forma účetní jednotky: nadační fond
 Předmět činnosti nebo účel:
 Činnosti ostatních organizací sdružujících osoby 
 za účelem prosazování společných zájmů j. n.

Mgr. Jiří Kučera Štefan Szabó



49 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Příloha účetní závěrky

1. Charakteristika a hlavní aktivity

Založení a charakteristika Nadačního fondu
NFNZ – Nadační fond nezávislé žurnalistiky vznikl dne 11. srpna 2016. 

Hlavním účelem zřízení nadačního fondu je podpora mediálních projektů nebo žurnalistů
za účelem jejich profesionálního růstu, zvyšování jejich kvality, úrovně a dosahu
poskytovaných informací a rozšiřování znalostí a informovanosti veřejnosti. 

Sídlo Nadačního fondu
NFNZ – Nadační fond nezávislé žurnalistiky, Ovocný trh 579/6,
110 00 Praha 1 – Staré Město, Česká republika

Identifikační číslo
052 94 258

Členové kolegia k 31. prosinci 2022

Členové správní rady k 31. prosinci 2022

Za nadační fond jedná předseda správní rady společně s dalším členem správní rady, nebo
místopředseda správní rady společně s dalším členem správní rady, nebo předseda správní
rady společně s místopředsedou správní rady. Na základě plné moci může za nadační fond
jednat jeho výkonný ředitel.

Členové dozorčí rady k 31. prosinci 2022
Ing. František Dostálek 
Ing. Petr Laštovka

Zakladatelé nadačního fondu

Výkonný ředitel k 31. prosinci 2022
Ing. Petr Orálek

Změny ve veřejném rejstříku společností
V průběhu roku 2022 došlo k následujícím změnám ve veřejném rejstříku. 

Ke dni 25.1.2022 došlo k zániku funkce Ing. Michala Klímy na postu místopředsedy správní 
rady. Novým místopředsedou se ke dni 25.1.2022 stal Mgr. Jiří Kučera.

Ke dni 27.1.2022 se stal novým členem správní rady Štefan Szabó.

Petr Cichoň
Ing. František Dostálek
Ing. Jiří Hák
Ing. Silke Horáková

Ing. Richard Kaucký
Mgr. Jiří Kučera
Ing. Petr Laštovka
Ing. Vladimír Mařík

Ing. Tomáš Richter
Martin Vohánka
Ing. Libor Winkler, CSc.
Jan Zitko

Petr Cichoň
Ing. František Dostálek
Ing. Jiří Hák
Ing. Jaroslav Horák

Ing. Silke Horáková
Ing. Richard Kaucký
Mgr. Jiří Kučera
Ing. Petr Laštovka

Václav Muchna
Ing. Tomáš Richter
Martin Vohánka
Ing. Libor Winkler, CSc.

Mgr. Jiří Kučera (předseda správní rady)
Štefan Szabó (místopředseda správní rady)
Ing. Tomáš Richter

JUDr. Helena Chaloupková
doc. Mgr. Jakub Macek, Ph.D.
Ing. Michal Petrman, CSc.



50 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Ke dni 19.7.2022 se funkce Štefana Szabó změnila ze člena správní rady na místopředsedu 
správní rady. 

Ke dni 19.7.2022 došlo k zániku funkce Ing. Tomáše Richtera na postu předsedy správní 
rady a Mgr. Jiřího Kučery na postu místopředsedy správní rady.

Ke dni 11.8.2022 se stal Ing. Tomáš Richter členem správní rady a Mgr. Jiří Kučera se stal 
předsedou správní rady.

2. Zásadní účetní postupy používané Nadačním fondem

 (a) Způsob zpracování účetních záznamů, způsob a místo jejich úschovy
  Účetnictví je vedeno externí společností VGD SPN, s.r.o. v systému Byznys B6. 
  Účetní doklady jsou uloženy na adrese zmíněné účetní společnosti.

 (b) Dlouhodobý hmotný majetek
  Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je evidován v pořizovací ceně. Dlouhodobý 
  hmotný majetek v pořizovací ceně do 40 tis. Kč a dlouhodobý nehmotný majetek  
  do 60 tis. Kč není vykazován v rozvaze a je účtován do nákladů v roce jeho pořízení.

 (c) Přepočty cizích měn
  Nadační fond používá pro přepočet transakcí v cizí měně denní kurz ČNB. V průběhu 
  roku účtuje nadační fond pouze o realizovaných kurzových ziscích a ztrátách.

  Aktiva a pasiva v zahraniční měně jsou k rozvahovému dni přepočítávána podle kurzu 
  devizového trhu vyhlášeného Českou národní bankou. Realizované kurzové zisky  
  a ztráty jsou zachyceny ve výkazu zisku a ztrát.

 (d) Přijaté a poskytnuté dary
  Nadační fond účtuje o finančních prostředcích přijatých na základě darovacích smluv 
  na účet Fondu, ze kterého jsou tyto přijaté finanční prostředky zúčtovány  
  dle charakteru jejich použití následujícími způsoby:
  - do výkazu zisku a ztráty ve prospěch účtu Zúčtování fondů do výše nákladů 
   vynaložených na jednotlivé projekty (střediska) nebo provozní činnost v daném 
   účetním období;
  - proti bankovnímu účtu v případě poskytnutí finančních prostředků na projekty 
   třetích stran, které byly vybrány v rámci jednotlivých projektů nadačního fondu.

3. Dlouhodobý majetek

Nadační fond k 31. prosinci 2022 eviduje v rozvaze dlouhodobý majetek v hodnotě
38 tis. Kč (2021 – 109 tis. Kč).

V souladu s účetními postupy, popsanými v bodě 2(b), účtoval nadační fond část 
dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku do nákladů v roce jeho pořízení.

4. Účty v bankách

Finanční prostředky jsou vedeny na běžném účtu v Kč. Zůstatek na bankovním účtu 
k 31. prosinci 2022 činí 7 985 tis. Kč (2020 – 9 087 tis. Kč). 

5. Pohledávky a závazky

 (a) Pohledávky 
  Pohledávky činí celkem 520 tis. Kč (2021 – 30 tis. Kč), ze kterých 69 tis. Kč  
  (2021 – 0 tis. Kč) představují pohledávky po lhůtě splatnosti. K datu sestavení účetní 
  závěrky byly tyto pohledávky uhrazeny.



51 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

 (b) Závazky 
  Krátkodobé závazky činí celkem 608 tis. Kč (2021 – 556 tis. Kč), ze kterých 0 tis. Kč 
  (2021 – 0 tis. Kč) představují závazky po lhůtě splatnosti.  

6. Náklady příštích období

Náklady příštích období činí celkem 38 tis. Kč (2021 – 41 tis. Kč) a představují zejména
časové rozlišení nákladů na domény a nájemné.

7. Vlastní zdroje

8. Zaměstnanci a vedoucí pracovníci
Průměrný počet zaměstnanců a osobní náklady za rok 2022 a 2021: 

9. Odměny a půjčky členům statutárních a dozorčích orgánů

V průběhu roku 2022 nebyly nadačním fondem vyplaceny ani poskytnuty žádné odměny  
a půjčky členům statutárních a dozorčích orgánů. Rovněž nebyly uzavřeny žádné smlouvy,
které by nadační fond zavazovaly k vyplácení jakýchkoli požitků v případě ukončení
činnosti jednotlivých členů ve statutárních a dozorčích orgánech nadačního fondu.

2022 Vlastní Fondy Zisk (ztráta) Neuhrazená Celkem
 jmění  běžného ztráta min.
   období let

Zůstatek k 1.1.2022  120  8 588  --  --  8 708
Přijaté dary  --  15 788  --  --  15 788
Z toho dary zakladatelů
a členů orgánů NFNZ  --  4 065  --  --  4 065
Grant EU -- 740   740
Poskytnuté příspěvky  --  -10 588   --  --  -10 588
Zúčtování fondů  --  -6 685  --  --  -6 685
Zůstatek k 31.12.2022  120  7 843  --  --  7 963

2021 Vlastní Fondy Zisk (ztráta) Neuhrazená Celkem
 jmění  běžného ztráta min.
   období let

Zůstatek k 1.1.2021  120  6 904  --  --  7 024
Přijaté dary  --  13 465  --  --  13 465
Z toho dary zakladatelů
a členů orgánů NFNZ  --  4 525  --  --  4 525
Grant EU  --  503  --  --  503
Poskytnuté příspěvky  --  -6 788   --  --  -6 788
Zúčtování fondů  --   -5 496   --  --  -5 496
Zůstatek k 31.12.2021  120  8 588  --  --  8 708

2022 Prům. počet Mzdové Náklady Sociální
 zaměstnanců náklady na sociální náklady
   zabezpečení
   a zdrav. pojištění

Zaměstnanci 4 2 575 763 --
Celkem  4  2 575  763 --

2021 Prům. počet Mzdové Náklady Sociální
 zaměstnanců náklady na sociální náklady
   zabezpečení
   a zdrav. pojištění

Zaměstnanci 3 2 352 641 --
Celkem  3  2 352  641 --



52 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

10. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění činí 89 tis. Kč (2021 - 89 tis. Kč),  
ze kterých 62 tis. Kč (2021 - 62 tis. Kč) představují závazky ze sociálního zabezpečení
a 27 tis. Kč (2021 - 27 tis. Kč) představují závazky ze zdravotního pojištění. Žádné z těchto
závazků nejsou po lhůtě splatnosti.

11. Ostatní přímé daně a dotace

Závazek vůči správci daně činí 35 tis. Kč (2021 – 20 tis. Kč) a představuje závazek z titulu
záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a srážkovou daň.
Žádný z těchto závazků vůči správci daně není po lhůtě splatnosti.
V roce 2022 neobdržel nadační fond žádnou dotaci.

12. Informace o použití zdrojů

* Správní náklady jsou plně kryty z darů zakladatelů a členů orgánů NFNZ.
** Meziroční zvýšení grantů je spojeno s mimořádnými poskytnutými příspěvky souvisejícími s válkou na Ukrajině.

13. Daň z příjmů

Společnost vykázala v roce 2022 i v roce 2021 nulovou daňovou povinnost.

14. Významná následná událost

Mezi rozvahovým dnem a vyhotovením této roční účetní závěrky došlo k následujícím
událostem.

Člen správní rady  Ing. Tomáš Richter ke dni 22.2.2023 odstoupil ze své funkce ve správní 
radě. Ke dni 1.3.2023 zvolilo kolegium fondu paní Mgr. Marínu Urbánikovou, Ph.D. novou 
členkou správní rady.

2022 Celkem Z toho
  náklady

Správní náklady * 2 096 2 096
Granty ** 11 145 558
Projekty 1 135 1 134
Mapa médií 1 460 1 460
Grant EU 1 270 1 270
Marketing a PR 112 112
Novinářská cena a fórum 281 281
Celkem  17 499  6 911

2021 Celkem Z toho
  náklady

Správní náklady * 1 934 1 934
Granty 7 469 681
Projekty 1 081 1 081
Mapa médií 1 714 1 714
Grant EU 90 90
Celkem  12 288  5 500

Podpis statutárního orgánu nebo fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

Mgr. Jiří Kučera
předseda správní rady

Štefan Szabó
místopředseda správní rady

Datum:
7. března 2023



53 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2022

Dozorčí rada Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky projednala a schválila účetní závěrku 
za rok 2022 a ověřila její soulad s výroční zprávou. V rámci své kontrolní činnosti prověřila 

rovněž dodržování Směrnice o přijímání darů.

Zpráva
dozorčí rady



NFNZ – Nadační fond nezávislé žurnalistiky  

A ( Ovocný trh 579/6
  110 00 Praha 1 – Staré Město
  Česká republika

IČ ( Identifikační číslo 052 94 258

W ( www.nfnz.cz

F ( https://www.facebook.com/NadacniFondNezavisleZurnalistiky/
T ( https://twitter.com/NFNZurnalistiky
L ( www.linkedin.com/company/nfnz-nadační-fond-nezávislé-žurnalistiky/


